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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na hranice aplikace transformační systemické terapie v supervizi.

Přehledová část popisuje všeobecná východiska Modelu Satirové a základ teorie

psychoterapie a teorie supervize. Zabývá se obecnou rovinou hranic terapie a supervize.

Metodologická část zahrnuje popis použité zakotvené teorie, která sloužila k získání

dat od informantů, supervizorů, kteří pracují podle modelu TSTS. Dále bylo použito

doplňkové dotazníkové kvantitativní šetření určené ke zjištění, jak supervizanti, kteří mají

zkušenost s terapií, vnímají hranice terapie a supervize.

Analytická část přináší nejprve vhled do způsobů, jak supervizoři vzdělaní v Modelu

růstu chápou odlišení hranic terapie a supervize a jakým způsobem používají techniky

TSTS. Doplnili jsme ji o zjištění, co supervizanti očekávají, že v supervizi mohou získat, a

naopak, které způsoby práce odmítají a považují za přesah hranic. Otázky byly zaměřeny

zejména na specifika technik, které používá Model Satirové.

Cílem bylo popsat, které techniky a způsoby práce původně pocházející z terapie lze

v supervizi použít a jakým způsobem s nimi je třeba zacházet, aby nedošlo při zaměření na

osobnost terapeuta k osobní práci v supervizi.

Klíčová slova:

TSTS – Transformační systemická terapie – Model růstu – terapie (model) Satirové –

Satirovská terapie (pro účely této publikace jsou používány jako synomymum)

Systemický – systémový – psychoterapie – supervize – hranice – techniky
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Abstract

This thesis is focused on the application boundaries of the transformation systemic

therapy in supervision. The review section describes the general background of the Satir

model and the basis of therapy theory and supervision theory. It deals with the general

level of therapy and supervision boundaries.

The methodological part includes a description of the grounded theory used to obtain

data from informants, supervisors working according to the TSTS model. In addition, a

supplementary questionnaire quantitative survey was used to determine how supervisants

who got an experience with therapy perceive the boundaries between the therapy and the

supervision.

The analytical part starts with providing the insight into how supervisors educated in

the Growth model understand the differentiation of therapy and supervision boundaries and

how they use the TSTS techniques. Further it is supplemented with our findings as to what

supervisants expect to gain in supervision, and which methods they refuse and consider to

cross the boundary between the therapy and supervision. The asked questions have been

aimed at specific aspects of techniques used in the Satir model.

Our objective has been to describe which techniques and methods originally derived

from therapy can be used in supervision, and how they should be handed in order to avoid

personal work in supervision while focusing on the personality of the therapist.

Keywords

TSTS - Transformation Systemic Therapy - Growth model - Satir therapy (model)

(used as synonyms herein)

Systemic - systematic - psychotherapy - supervision - boundary - technique
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1 ÚVOD

Když prohlížím znovu, co jsem viděla a slyšela, co jsem říkala a dělala, jak jsem myslela a

cítila, možná se něco z toho ukáže jako nevhodné. To, co je nevhodné, mohu odložit a

podržet to co se osvědčilo a vynalézat něco nového místo toho, co jsem odložila.

(V. Satirová)

Tato práce se zabývá hranicemi mezi terapií a supervizí s ohledem na Model

Satirové. Jako začínající supervizor s původní profesní rolí terapeuta a facilitátora TSTS

považuji za významnou dovednost cit k rozdílnostem a stejnostem využití principů a

technik Modelu růstu v psychoterapii, odkud původně vycházejí, i v supervizi. Zejména je

nutné respektovat hranice těchto procesů a dalších příbuzných oborů. Z obecných výzkumů

zabývajících se supervizí jednoznačně vyplývá, že nedodržování hranic mezi supervizí a

terapií je znakem nevhodné supervize (Junková, 2003).

Mým záměrem je v této práci popsat základní rozdělení supervize a psychoterapie

podle charakteristických rysů a zachytit nejdůležitější východiska a principy, z nichž

vychází terapeutický model TSTS. Některé z technik TSTS (například modelování,

komunikační pozice) se pro svou zážitkovou charakteristiku těší rostoucí oblibě i u

supervizorů původně vzdělaných v jiném modelu, proto je mým záměrem představit tyto a

další techniky odborné veřejnosti. Se zdůrazněním, jakým způsobem je lze v supervizi

využívat a jaká jsou pravidla, kterými se je nutné řídit při aplikaci TSTS v supervizi.

Satirovský model (TSTS) je u nás používán v terapii, sociální práci, ve školství i

supervizi. Já sama se v něm vzdělávám od roku 1997 a přesto, obdobně jako Matěj Černý

ve své diplomové práci (Černý, 2008), stále vnímám jako slabinu současného TSTS jeho

nedostatečné teoretické zakotvení, kvůli němuž je doposud mnohými vnímán na pomezí

psychoterapie a esoteriky, přestože v tomto modelu funguje od roku 2002

psychoterapeutické vzdělávání akreditované Ministerstvem zdravotnictví. Tohoto

vzdělávání jsem se účastnila jak v roli frekventanta v letech 2002-2005, tak o 6 let později

v roli facilitátora, a mám sama bohaté zkušenosti supervizanta pracujícího jak pod přímou

supervizí, tak účastníka týmových intervizí a supervizí podle modelu TSTS. Nyní probíhá i

vzdělávání akreditované pro psychoterapii mimo zdravotnictví nebo pro použití v sociální

práci. Modelem Satirové se v ČR zabývalo prozatím pouze několik výzkumníků, avšak
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žádný z dostupných výzkumů se nezaměřil na použití TSTS v oblasti supervize.

Nepodařilo se mi rovněž dohledat žádnou zahraniční studii, která by se k tématu supervize

vztahovala. O použití TSTS v Supervizi se jen několik autorů okrajově zmiňuje. Tento

přístup není některými autory vnímán jako příliš vědecký, například Jessica Erker v článku

o používání modelu Satirové v posledních 30 letech o něm hovoří jako kouzlech, která jsou

praktikována s rodinami a ve výcvikových skupinách (Erker, 2017). Sama Satirová podle

českého překladu příručky Satir step by step, který v Čechách vyšel pod názvem Terapie

rodiny krok za krokem, uvádí: „dokud je jakákoli lidská činnost vnímána jako kouzlo,

nelze ji smysluplně použít ani učit“ (Satirová et al., 2012 s. 141).

Troufám si tedy tvrdit, že moje diplomová práce je první českou studií zabývající se

aplikací TSTS v supervizi, avšak domnívám se, že některá východiska této práce lze využít

i v dalších supervizních školách. Přináším ji jako vhled do způsobů, jak chápou odlišení

hranic terapie a supervize a jakým způsobem používají techniky TSTS supervizoři

vzdělaní v Modelu růstu a toto dále obohacuji o zjištění z dotazníkového šetření, co

supervizanti považují za přesah hranic.

2 PŘEHLEDOVÁ ČÁST

2.1 Supervize

2.1.1 Pojem supervize

Etymologie pojmu supervize vychází z latinského "super" (nad) a "videre" (vidět), z

čehož však význam přesně nevyplývá. Jde o nadhled či dohled nebo nějakou podobu,

shlédnutí shora. Dle Kopřivy se slovo supervize ve svém původním významu dohledu a

kontroly u nás už používá jen velmi zřídka (Kopřiva, 2016).

Havrdová uvádí český význam slova supervize jako „laskavý nadhled“ (Havrdová,

2000 s. 35).

Psychologický slovník hovoří o tom, že může jít o součást odborné přípravy, kdy

student nebo začínající pracovník pracuje pod vedením svého supervizora, případně

kolegiální supervize pak je postup, při němž supervizor a supervidovaný stojí na stejné

služební úrovni a navzájem diskutují o svých poznatcích s cílem zlepšit svou práci (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 576)

Dnešní více rozšířený význam pojmu supervize nacházíme u Matouška, který uvádí,

že jde o reflexivní komunikaci, jež probíhá na základě smlouvy mezi zadavatelem,

supervizorem a účastníky. Jejím cílem je prohloubení kvality práce v určené oblasti.

11

Zaměřuje se na postoje, postupy, vztahy, hodnoty v souvislosti s pracovní situací za

účelem zvyšování kvality práce (Matoušek, 2013, s. 514).

Standardy kvality sociálních služeb pak definují supervizi jako podporu od

nezávislého odborníka a řadí ji mezi jednu ze součástí profesního rozvoje zaměstnanců

(MPSV, 2008).

2.1.2 Cíle supervize

Rozeznáváme cíle supervize konkrétní a obecné. Obecné cíle Havrdova a Hajný

2008 spatřují v takové podpoře vedení a posilování pracovníka nebo týmu, případně

skupiny, která směřuje ke zlepšování kvality a profesnímu růstu (Havrdová, 2008, s. 40).


[…]


že se vyskytnou případy, kdy supervizor používá otázky na intrapsychické minulé zážitky

supervizanta nebo jeho potlačené tužby, neboť má hranici ochrany osobního bezpečí

posunutou svým zaměřením na vědomí metacíle (vysoká sebeúcta) self-efficacy (H4).

Vyjma jednoho případu supervizoři jasně pojmenovávali hranice supervize a terapie

a hovořili o způsobech, které jim s oddělováním pomáhají. Názvosloví Model růstu

namísto TSTS. Používání vizualizace zakázky, očekávání zdrojů a dalších součástí procesu

na flipchart. Systemická práce se zaměřením zakázky. Sedmioký model. Zaměření na

případ. Vědomí, že některé techniky se do supervize nehodí (Imaginace) a jiné lze použít

pouze zčásti. Práce se systematickou přípravou supervizanta písemnou sebereflexí.

V jednom případě pak se potvrdila hypotéza, že se může stát, že supervizor v rámci

touhy po změně zavede supervizanta do oblasti osobní práce, pokud tento s tím souhlasí.

„Ty satirovské supervize podle Banmena, který nás učil, jako by dovoluje tam říct

myslím si, že tady o tom něco víš, že to nemáš dořešeno, zdá se mi, že bychom to mohli
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krátce teď dořešit. Ale to samozřejmě musí ten člověk souhlasit, si pamatuji, že mě jedna

supervizantka, frekventantka to byla, a já jsem se jí ptala, jestli si myslí, že bychom teď na

tom mohli popracovat, a ona řekla, že by raději pracovala se svou individuální

terapeutkou. Tak jsem souhlasila, samozřejmě, to pak respektuješ.“

Domnívám se že by to opravdu mělo být vyhrazeno výjimečným situacím, kdy

nepovažuje supervizor za bezpečné v daném emočním rozpoložení opustit supervizanta.

Nelze přebírat zodpovědnost za „nedořešené businessy" v sebezkušenosti ani u

frekventantů výcviku a je potřeba oddělovat, co je mentorské z role lektora výcviku a co

klasicky supervizní.

5 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ

Naším úkolem bylo zkoumat, jak zacházejí s hranicemi supervize a terapie

supervizoři TSTS a jak jejich práci i práci ostatních supervizorů s těmito hranicemi vnímají

supervizanti. Model Satirové je v supervizi používán nejen supervizory vzdělanými v této

metodě, zejména jeho technika práce se sochami. Náš vzorek informantů byl z oblasti lidí

vzdělaných v metodě TSTS, a tak se nám podařilo získat přehled všech technik, které

v supervizi použít alespoň z částí lze. V rámci výzkumu pouze v jednom případě sdělení

nejasně popisovala správné oddělení hranic při práci s Modelem růstu jako celkem. Při

práci s technikou ledovec informanti zdůrazňovali, že pracují s hloubkou dotazování

(fantazírování) o prožívání supervizantova klienta, které pochopitelně odvozujeme od

vlastního prožívání. Zde je tedy jedno místo, kde mohou vystupovat na povrch osobní

paralely. Dále se osobní nedořešená témata mohou vyskytnout při práci se vztahy.

V supervizi není podle informantů vhodné použít imaginace.

V rámci malého vzorku supervizantů, kteří pomocí dotazníků odpovídali na to, jak

vnímají hranice a co potřebují nebo očekávají v supervizi, bylo kladně hodnoceno oběma

skupinami kreativní pojetí supervize i práce s pocity, na osobním rozvoji a dopady práce

na životní strategie. Supervizanti odmítají meditační techniky a teambuildingové a

rozehřívací hry. Vnímáme, že naše skupina supervizantů byla dobře poučena o tom, co do

supervize patří a co je záležitostí terapie, neboť se jednalo o vzorek lidí, kteří měli ve

většině případů dlouhodobou zkušenost s několika druhy supervize.

Rozhodně si však netroufáme tvrdit, že naše výsledky lze zobecnit na všeobecnou

populaci, naopak vyvstávají další a další otázky, které by se mohly stát předmětem dalších

výzkumů. Například, jak by na podobné otázky odpovídali začínající supervizanti,
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pracovníci bez zkušenosti se supervizí a sebezkušeností. Zde vidím mnohem větší

nebezpečí, které se překročení hranic týká, neboť takový člověk podle mých zkušeností

vlastně neví, kde použít pravidlo stop.

Stejně tak mě napadá, jako vhodná pro další zkoumání, oblast použití nejoblíbenější

techniky z TSTS sochání supervizory původně vzdělanými v jiném psychoterapeutickém

směru a to se zaměřením na zacházení s osobními paralelami, které se v průběhu procesu

objevují.

6 ZÁVĚR

V našem výzkumu jsme dokázali, že pro hranice supervize a terapie je nejdůležitější

na otázku možného překročení myslet. Hlásíme se v TSTS stejně jako v ostatních

modelech a dostupné literatuře k tomu, že malý kousek osobní práce v případě akutní krize

supervizanta je možný. Musí však být pečlivě vykontraktován a v rámci zakázky, která se

osobního růstu nebo osobních souvislostí a paralel týká, je nutné se ptát vždy na souhlas

supervizanta. A to až poté, co mu byly nabídnuty všechny možnosti volby, jak akutní trigr

zpracovat.

Naším cílem bylo nahlédnout, jak odborníci používají v supervizi Model Satirové

nebo některou z jeho technik, a popsat pro další uživatele technik modelu růstu způsoby,

které supervizantům nevyhovují a nebo jimiž je možné ovlivnit i osobní rovinu, která do

supervize nepatří. A troufám si tvrdit o naplnění našeho cíle v souladu s úvodním citátem

V. Satirové, že jsme nevynalezli nic nového. Avšak našli jsme věci, které se ukázaly jako

nevhodné, i ty, které je dobré používat a mohou se jimi řídit další odborníci, kteří používají

některou z technik Modelu růstu v supervizi.
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