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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Tému práce považujem za výbornú a „inovátorskú“ v českom prostredí supervízie. Autorka

prináša diplomovú prácu, ktorá je originálna a má jednoznačné prepojenie s odborom, v ktorom

je predkladaná.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cieľ práce je jazykovo naformulovaný zložito, ale v konečnom dôsledku po starostlivejšom

prečítaní pochopiteľne.

Jazyk a štylistiku diplomovej práce považujem za veľmi zložitý/ú.

Ako čitateľ sa ťažko orientujem v texte, čoho dôkazom je tiež naformulovanie cieľa výskumu.

Ten je z môjho pohľadu tak náročne formulovaný, že som potreboval vety rozkladať, aby som

cieľ pochopil a uchopil. Po tomto procese dekonštrukcie a následnej konštrukcie konštatujem,

že cieľ výskumu práce považujem za reálne, zaujímavo a naplniteľne formulovaný.

Formuláciu doplnkového cieľa, k čomu by mohli výsledky výskumu slúžiť, považujem v práci

tohto typu za zbytočnú a nevhodnú pre vedeckú prácu. Zníženie hodnotenia je zdôvodnené

okrem vyššie uvedeného najmä jazykom užívaným autorkou.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Členenie diplomovej práce na jednotlivé časti považujem za nezvyčajné, ale autorke tento

spôsob spracovania vyhovoval a takto postavila text diplomovej práce. Toto členenie neznižuje

kvalitu práce, len ho považujem za netradičné.

Tzv. „Přehledovú část“ sa podarilo autorke skrátiť na minimum, čo veľmi oceňujem. Ako

teoretický vstup túto časť považujem za dostatočnú do výskumu diplomovej práce. Abstrakt

práce považujem za zrozumiteľne a jasne naformulovaný. Úvod z hľadiska obsahu je spojený

aj s predhovorom, kde autorka približuje aj vlastné motívy a vlastnú cestu vo vzdelávaní.

Úvodná kapitola prináša základný prehľad definovania supervízie, pričom tu autorka preukázala

svoju znalosť z oblasti teórie supervízie. Možno mohla viac doplniť vlastné stotožnenie sa s

definovaním, aby bol text autentickejší a prítomnejší o autorku práce ako len sumárom definícií,

ktoré sú vzájomne prepojené. Na s. 17 v niektorých častiach autorka používa skôr populárno-

náučnú štylistiku ako vedeckú, ktorá by sa očakávala od práce tohto typu: „Když se řekne

psychoterapie, vybaví se mi jako první definice Radkina Honzáka:“. Rovnako aj niektoré názvy

podkapitol nie sú z môjho pohľadu akoby dokončené.

V druhej kapitole autorka predstavuje „Model růstu V. Satirovej“. Tu autorka veľmi široko až

zbytočne zachádza do podrobností o vývoji a predstaviteľoch smeru. Nie je to nezaujímavé, ale

z pohľadu diplomovej práce a jej cieľa, zbytočné. Následne vysvetľuje samotné princípy

modelu, ktoré sú veľmi dobre a zrozumiteľne popísané. Naopak podkapitola 2.4.6 zameraná na

supervíziu v rámci TSTS modelu mohla byť oveľa širšia. Očakával som, že sa v tejto časti

dozviem viac o "satirovskej supervízii". Túto časť autorka mohla podstatne hlbšie rozpracovať.

V následnej podkapitole sa venuje už podrobnejšie jednotlivým technikám užívaným v TSTS

modeli, ktoré zároveň považuje za využiteľné v supervízii. Opäť táto časť mohla byť aj kratšia

- diplomová práca nie je manuálom pre supervízora alebo terapeuta a z môjho pohľadu sa týmto

častiam autorka venuje až príliš podrobne.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka pracovala s relevantnými zdrojmi pre tému svojej práce, dostatočne využívala

cudzojazyčnú literatúru. Z hľadiska citovania som si neistý v citácii uvedenej na s. 11 ako

„Matoušek 2013“ Matoušek je určite editorom textu, ale či je aj autorom textu som

nedohľadával. Spôsob uvedenia zoznamu literatúry považujem za nezvyčajný, ale nie v rozpore

a jednoznačne neznižuje kvalitu práce.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Z hľadiska konštatovaného textu na s. 41, že výskum sa zameral na doteraz neskúmanú oblasť

považujem za nutné oceniť autorku výskumu, že sa podujala na realizáciu tohto výskumu a

zároveň to aj vyzdvihnúť ako prínos diplomovej práce.
Výskumné otázky stanovené pre kvantitatívnu časť výskumu nepovažujem za šťastne

formulované, zdá sa mi, že tu v texte ide o preklep, pretože tieto otázky nesúvisia ani s

hypotézami, ktoré uvádza autorka hneď následne. Za relevantné tu v tejto časti výskumu

považujem stanovené hypotézy.

Samotná metodológia výskumu až na poznámku vyššie je spracovaná na dobrej úrovni. Autorka

veľmi pekne aj predstavila výskum, dodržala etiku výskumu v celej práci.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Analýza kvalitatívneho výskumu je „výčtom“ výpovedí narátorov, ktorá čitateľa síce "ohúri",

ale zároveň aj zaplaví. Z textu mi nie je úplne jasné, čo vlastne analýza priniesla. Autorka tu

jasne demonštruje, svoje zistenia, ale ako čitateľ som v nich stratený a neorientujem sa v týchto

"analytických dátach". Lepšiu orientáciu prináša analýza kvalitatívneho výskumu, i keď aj tu je

veľký počet dát - formulovaných do grafov, ktoré si myslím, že neboli všetky potrebné.

Vyhodnotenie je však už jasné a zrozumiteľné.

Interpretácia kvalitatívnej časti výskumu sa mi zdá jasná, čitateľná a zrozumiteľná, kde naopak

mi autorka príde až príliš "úsporná" v slovách. Tu kde mohla využiť viac popisu je vo

výpovediach interpretácií skromnejšia. Možno tomu zodpovedá aj to, že tu zbytočne

interpretáciu predelila na zhrnutia a odporúčania, kde nadväzuje na text interpretácie.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Stanovené ciele sa autorke podarilo naplniť. Považujem však za nutné konštatovať aj to, že z

formálnej stránky mal začať záver práce na novej strane a neobsahuje to, čo by ako záver práce

obsahovať mal.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formálna stránka práce je zvládnutá na dobrej úrovni. Jazyk a štylistika práce – viď už

vyjadrenia vyššie. V práci som identifikoval aj výraznú chybu, kde na s. 45 je uvedené

„psychoterapeutiky“ miesto psychoterapie.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Predkladaná diplomová práca má nesporne veľký význam a prínos pre prax supervízie v českom

prostredí. Je možné ju považovať za prínosnú nielen pre prax, ale aj pre vedu sociálna práca

a samotnú teóriu supervízie.

10. Otázky k

obhajobě

Na s. 29 uvádzate nasledovné tvrdenie: „TSTS supervize předpokládá, že terapie má

být příjemná nejen pro klienta, ale i pro terapeuta, a pracuje tak rovněž se záležitostmi,

které jsou v rámci kontraktu nevyřčené s vědomím, že terapeut si musí být vědom

svého nadřazeného postavení a jeho sebeúcta je odpovědná za zacházení s vlastní

mocí“

Ak je toto takto v terapii ako to je supervízii?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Výsledná známka je priemerom jednotlivých hodnotení uvedených vyššie, kde sú uvedené aj

dôvody zníženia hodnotenia.

Diplmovú prácu Bc. Hedviky Kubicovej Černej považujem za dobre spracovanú a odporúčam

ju k obhajobe.
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podpis autora posouzení